
 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

20.10.2022.         sēdes protokols Nr.22., 53.p.  

LĒMUMS Nr.680 

Par deleģēšanas līguma 

 ar Jēkabpils novada pašvaldību (sporta jomā)  

izbeigšanu          

 

Ar Aizkraukles novada domes 2022.gada 8.septembra ārkārtas sēdes lēmumu Nr.567 “Par 

deleģēšanas līguma slēgšanu ar Jēkabpils novada pašvaldību (sporta jomā)” tika nolemts slēgt 

deleģēšanas līgumu saskaņā ar pielikumu ar Jēkabpils novada pašvaldību par pārvaldes uzdevuma 

izpildi, kas izriet no likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 4.punktā noteiktās funkcijas 

– gādāt par iedzīvotāju izglītību; 6.punktā noteiktās funkcijas – veicināt iedzīvotāju veselīgu 

dzīvesveidu un sportu un veikt Aizkraukles novada bērnu un jauniešu apmācību Sēlijas sporta 

skolas profesionālās ievirzes izglītības programmas sportā futbolā [..]. 

Aizkraukles novada pašvaldība 2022.gada 28.septembrī noslēdza ar Jēkabpils novada 

pašvaldību deleģēšanas līgumu, ar līguma termiņu līdz 2023.gada 31.augustam. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 45.panta otro daļu informācija par deleģēšanas 

līguma noslēgšanu tika nosūtīta Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. 

Aizkraukles novada pašvaldība 2022.gada 11.oktobrī ir saņēmusi Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – ministrija) atzinumu Nr.1-132/6986 par deleģēšanas 

līgumu ar Jēkabpils novada pašvaldību, kurā ministrija aicina pašvaldību izbeigt deleģēšanas 

līgumu un noslēgt ar Jēkabpils novada pašvaldību Ministru kabineta 2016.gada 28.jūnija 

noteikumiem Nr.418 “Kārtība, kādā veicami pašvaldību savstarpējie norēķini par izglītības iestāžu 

sniegtajiem pakalpojumiem”. Ministrija, atsaucoties uz Profesionālās izglītības likuma 25. pantu 

un citām normām, vērsa uzmanību, ka profesionālās izglītības programma ir profesionālo izglītību 

reglamentējošs dokuments, un izglītības iestāde ir tiesīga īstenot tikai licencētu profesionālās 

izglītības programmu. Profesionālās izglītības programmu izstrādā izglītības iestāde, saskaņojot 

ar tās dibinātāju. Tādējādi situācijā, kad pilnvarotās personas iestāde īsteno konkrētu licencētu 

profesionālās izglītības programmu un darbojas speciāla tiesiskā regulējuma ietvaros, pašvaldībai 

ir ierobežotas iespējas veikt uzraudzību (tai skaitā kvalitātes novērtējumu) pār deleģēto pārvaldes 

uzdevumu. Faktiski pašvaldība ar pilnvaroto personu tikai vienojas par izglītojamo skaitu un 

programmas apguves apmaksu. Šajā sakarā Izglītības likuma 17.panta otrā daļa paredz, lai 

nodrošinātu iespēju apmeklēt izglītības iestādi pēc brīvas izvēles bērnam, kura dzīvesvieta 

deklarēta pašvaldības administratīvajā teritorijā, bet kurš mācās izglītības iestādē, kas atrodas citas 

pašvaldības administratīvajā teritorijā, pašvaldībai atbilstoši Ministru kabineta noteiktajai kārtībai 

ir pienākums slēgt līgumu par piedalīšanos attiecīgās pašvaldības padotībā esošas izglītības 

iestādes uzturēšanas izdevumu finansēšanā. Arī Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas likuma 

12. pants noteic, ka Ministru kabinets nosaka kārtību, kādā pašvaldības, kuru administratīvajā 

teritorijā deklarētie iedzīvotāji izmanto citas pašvaldības izglītības iestāžu sniegtos pakalpojumus, 

noslēdz līgumus ar attiecīgajām pašvaldībām par šiem iedzīvotājiem sniegto pakalpojumu 

apmaksu. Tādējādi situācijā, kad bērns, kurš deklarēts vienā pašvaldībā, apgūst izglītības 

programmu citas pašvaldības izglītības iestādē, pašvaldības savstarpēji vienojas par to, kādā veidā 

tiks apmaksāti profesionālās ievirzes izglītības pakalpojumi. Ministru kabineta 2016. gada 

28. jūnija noteikumu Nr.418 “Kārtība, kādā veicami pašvaldību savstarpējie norēķini par izglītības 

iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem” 3.punkts paredz, ka pašvaldības pēc vienošanās var slēgt 

līgumus par pašvaldību savstarpējiem norēķiniem par interešu izglītības, profesionālās izglītības 



2 

 

un profesionālās ievirzes izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem. Ievērojot minēto, 

konkrētajā gadījumā pašvaldībām būtu jāpiemēro jau Ministru kabineta noteikumos noregulēts 

mehānisms savstarpējiem norēķiniem gadījumos, kad vienas pašvaldības administratīvajā 

teritorijā deklarēti izglītojamie apgūst profesionālās izglītības programmu citas pašvaldības 

izglītības iestādē. 

Izvērtējot ministrijas izteikto atzinumu, pašvaldību to atbalsta, un līdz ar to ir nepieciešams 

izbeigt ar Jēkabpils novada pašvaldību noslēgto deleģēšanas līgumu, pamatojoties uz  Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 47.panta piekto daļu, t.i., jo nepastāv tā noslēgšanas pamatnoteikumi, 

un noslēgt ar Jēkabpils novada pašvaldību līgumu par pašvaldību savstarpējiem norēķiniem.  

Pamatojoties uz augstākminēto, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.pantu, 45.panta otro 

daļu, 47.panta piekto daļu, 47.1pirmo daļu, 2022.gada 28.septembrī ar Jēkabpils novada pašvaldību 

noslēgtā deleģēšanas līguma 5.3.punktu, atklāti balsojot: ar 16 balsīm “Par” (Jānis Sarmis 

BAJINSKIS, Leons LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Anita OSTROVSKA, Arvis UPĪTS, Dainis 

VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS, Aigars LUKSS, Evija VECTIRĀNE, Ingūna 

GRANDĀNE, Gatis GŪTMANIS, Dāvis KALNIŅŠ, Uldis DZĒRVE, Uģis RUBENIS, Zane 

ROMANOVA), “Pret” – nav, “Atturas” – 1 (Guntis LIBEKS), Aizkraukles novada dome 

NOLEMJ: 

1. Ar 2022.gada 20.oktobri uzteikt Aizkraukles novada pašvaldības ar Jēkabpils novada 

pašvaldību 2022.gada 28.septembrī noslēgto deleģēšanas līgumu, pamatojoties uz to, ka 

nepastāv tā noslēgšanas pamatnoteikumi. 

2. Lai nodrošinātu valsts pārvaldes uzdevuma izpildes nepārtrauktību 1.punktā norādīto 

deleģēšanas līgumu izbeigt, tiklīdz noslēgts ar Jēkabpils novada pašvaldību Ministru 

kabineta 2016.gada 28.jūnija noteikumiem Nr.418 “Kārtība, kādā veicami pašvaldību 

savstarpējie norēķini par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem” atbilstošs līgums. 

3. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļai 

informāciju par deleģēšanas līguma uzteikumu publicēt Aizkraukles novada pašvaldības 

mājaslapā www.aizkraukle.lv. 

4. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Kancelejai nosūtīt vēstuli par 

deleģēšanas līguma uzteikumu Jēkabpils novada pašvaldībai. 

5. Atbildīgā persona par lēmuma izpildi – pašvaldības izpilddirektors Uldis RIEKSTIŅŠ. 

 

 

Sēdes vadītājs,  

domes priekšsēdētājs         L.Līdums 

 

 


